

*Na adwroce bez znamionowy artykuł dla
New York Times'a*

DR JOZEF KAZIMIERZ GIDYŃSKI

(Wspomnienie pośmiertne).



Zjednoczonych.

W kilku firmach adwokackich (jak Sullivan & Cromwell, Haight, Giddings, Keating Reaid) był ekspertem do spraw prawa polskiego.

Opublikował wiele prac naukowych, m.in. "Constitutional Development of Poland" w kalifornijskim czasopiśmie uniwersyteckim, "Duguit's Sociological Approach to the Bases of International Law", 1946, w "Iowa Law Review", "Nationalization of Industry in Poland", 1946 r. w "New York Law Journal", "Polish Law Digest", w "Martindale-Hubbell World Law Directory" (w rocznikach od 1947 do 1952). Szczególnie liczne jego prace ukazywały się w kwartalniku "The Polish Review", m.in. publikował tam: "Florian Znaniecki: Original Thinker, Philosopher and Sociologist", "Private Property Rights of Dowelling Houses in Post-War Poland", "Polish Realistic Theory of Law", "Foreigners and the Polish Panel Code", "Former Citizens of Poland and the Polish People's Republic", "The New Polish Panel Code" itp.; w czasopiśmie "American Journal of Comparative Law" ogłosił rozprawę pt. "Virtual Confiscation of Dwellings House in Post-War Poland"; przełożył też z angielskiego na język polski szereg książek, m.in. "Society, its Structure and Change" prof. R. MacIver, "Method of Sociology" prof. Floriana Znanieckiego. Liczne prace dra Gidyńskiego ukazywały się w prasie polskiej przedwojennej, a później — w paryskim miesięczniku polskim "Kultura".

W ubiegłym roku wygłosił w Polskim Instytucie Naukowym w Nowym Jorku bardzo interesujący odczyt na temat znaczenia zmiany konstytucji w PRL.

Przeszło po 25 latach

pracy w U.S. Information Agency, gdzie był szefem polskiego działu radia "Głos Ameryki" przeszedł ostatnio na emeryturę i powrócił do adwokatury, prowadząc biuro w Waszyngtonie.

Pozostawił żonę, dr Janinę Gidyńską, znanego w metropolii nowojorskiej lekarza, córkę dr Krystynę Gidyńską, psychologa w NYU - Bellevue Medical Center, syna inż. Andrzeja Gidyńskiego w firmie Christler Co. w Michigan.

Prochy śp. dra Józefa K. Gidyńskiego złożone będą na wieczny spoczynek na cmentarzu Floral Garden w Elmhurst, N.Y.

Cześć Jego Paści!

(JD)

Życie kulturalne Polonii stało się znowu uboższe o jednego z jej wybitnych intelektualistów. W dniu 3 lutego br. zmarł w Waszyngtonie długoletni kierownik polskiej sekcji radia "Głos Ameryki", dr Józef Kazimierz Gidyński, z zawodu adwokat, publicysta, tłumacz (władający językami francuskim, angielskim, rosyjskim i niemieckim), poważnej klasy znawca Rosji sowieckiej i okupowanych przez nią krajów Europy środkowo-wschodniej.

Niezwykłej pracowitości J.K. Gidyński ukończył w 1923 r. wydział nauk humanistycznych na Uniwersytecie Poznańskim, zdobywając z najwyższym odznaczeniem stopień magistra ekonomii i nauk politycznych; wyróżniony przyznaniem mu stypendium, w latach 1923-1924 studiował w Paryżu, a po powrocie w 1925 r. uzyskał tytuł doktora prawa.

Przyjęty został do Stowarzyszenia Prawników w Poznaniu w 1929 r. W tym też roku założył w Poznaniu firmę adwokacką, specjalizującą się w ustawodawstwie spółek akcyjnych, a równocześnie odbywał praktykę adwokacką w sądach, w tym pełnił trzy lata funkcję sędziego grodzkiego. Był członkiem redakcji akademickiego czasopisma "Prawny, ekonomiczny i socjalistyczny ruch", i zarazem sekretarzem Polskiego Instytutu Socjologicznego, łącznie z wydawanym przez ten instytut wyd. "Przegląd Socjologiczny".

Z początkiem II wojny światowej (1940 r.) przybył do Stanów Zjednoczonych i rozpoczął ponownie studia na wydziale socjologii i nauk politycznych Uniwersytetu Columbia. Uzyskane na studia stypendium w latach 1943-1945 umożliwiło mu nostryfikowanie dyplomu doktora prawa i przyjęcie w 1946 roku do stowarzyszenia prawników — Bar Ass'n w New Yorku, a w 1970 r. — w okręgu Columbia. W roku 1946 uzyskał też obywatelstwo Stanów

1 W Waszyngtonie zmarł nagle mecenas Józef Gidyński, który przez blisko
2 dwadzieścia lat był kierownikiem sekcji polskiej Głosu Ameryki . Znany
3 był naszym słuchaczom jako Kazimierz Węgrzecki, pod którym to nazwiskiem
4 nadawał swe codzienne komentarze polityczne. Mecenas Gidyński przeszedł
5 na emeryturę w tysiąc dziewięćset siedemdziesiątym drugim roku.
6 Mecenas Gidyński urodził się w Polsce, w pobliżu Częstochowy dwudziestego
7 marca tysiąc dziewięćset drugiego roku. Do szkoły powszechnej i do
8 gimnazjum imienia Kopernika uczęszczał w Łodzi. W tysiąc dziewięćset
9 dwudziestym roku zapisał się na Wydział Prawa Uniwersytetu Poznańskiego
10 na którym uzyskał w roku tysiąc dziewięćset dwudziestym trzecim tytuł
11 magistra, a w dwa lata później tytuł doktora praw. Ukończył też studia
12 socjologiczne na Uniwersytecie Poznańskim, gdzie pracował pod kierownictwem
13 światowej sławy uczonego, profesora Florjana Znanieckiego. Studiował
14 również na Uniwersytecie Paryskim (Sorbonie) ^{na} jako stypendysta rządu fran-
15 cuskiego. Przed wojną był przez parę lat sędzią grodzkim, a następnie
16 prowadził kancelarię adwokacką w Poznaniu.
17 Po przybyciu do Stanów Zjednoczonych pod koniec tysiąc dziewięćset trzy-
18 dziesiątego dziewiątego roku zapisał się na prawo na Uniwersytecie Columbia
19 w Nowym Jorku, gdzie uzyskał doktorat praw. Zdał również egzamin adwokacki

i uzyskał prawo praktyki przed sądami amerykańskimi.

2 Mecenas Gidyński był kierownikiem Sekcji Polskiej od roku tysiąc dziewięć-
3 set czterdziestego szóstego. Przeszedł następnie na stanowisko kierownika
4 wydziału południowo-wschodniej Europy, a w ostatnim okresie przed emery-
5 turą był specjalnym doradcą kierownika Wydziału Europejskiego Głosu
6 Ameryki.

Po przejściu na emeryturę prowadził praktykę adwokacką.
7 Napisał również szereg artykułów, które ukazały się w paryskiej
8 Kulturze, w prasie polsko-amerykańskiej, a także w "Polish Review",
9 oficjalnym wydawnictwie Polskiego Instytutu Naukowego w Ameryce, którego
10 mecenas Gidyński był członkiem. Do ostatnich chwil swego życia intere-
11 sował się bardzo sprawami polskimi i polonijnymi, a zwłaszcza zagadnie-
12 niami prawno-ustrojowymi Polski współczesnej, pisząc na ten temat szereg
13 artykułów.

Przed wojną mecenas Gidyński był czynny w Polskim Instytucie
14 Socjologicznym, w którym pełnił funkcje sekretarza i członka Zarządu.
15 Należał też do zespołu redakcyjnego czasopisma: *Ruch* prawniczy,
16 ekonomiczny i socjologiczny.